
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Formazione e Sviluppo delle
Competenze

Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott. ANGELO DEZI Dott.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO Dott. ANGELO FURFARO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. MAURIZIO RAMOINO

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Formazione e Sviluppo delle
Competenze

OGGETTO: Approvazione del Progetto formativo Endoscopie operative e approvazione dellAvviso per lacquisizione
delle dichiarazioni di interesse e disponibilita per la stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165  2001 e
s.m.i. per lattuazione del progetto.

Centro di Costo: BB05

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui n.
7 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

LA DIRETTRICE ff DELLA UOC FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di autonomia 
Aziendale, adottato con Deliberazione n. 337 del 04/04/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 08 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025; 
 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTA la nota protocollo n. 157171/2024 del 7 ottobre 2024, con la quale il Commissario Straordinario 
dell’Asl Roma 1, ha affidato, in via sostitutiva, alla Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo, le funzioni direzionali 
della UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze; 
 
Vista la nota prot. ASL Roma 1 n. 35155 del 27/02/2025, con la quale il Direttore Generale Dr. Giuseppe 
Quintavalle ha individuato il Dott. Angelo Furfaro quale Direttore f.f. del Dipartimento Amministrativo e delle 
Risorse Umane a decorrere dal 01/03/2025; 
 
Considerato che il Direttore della UOC Gastroenterologia della ASL Roma 1, Dott. Angelo Dezi,  ha 

elaborato un progetto formativo denominato “Ecoendoscopie operative” allegato e parte integrante del 

presente atto;  

- che il progetto formativo illustra come l’ecoendoscopia con le sue possibili procedure diagnostiche e e 
operative sia diventata una delle prestazioni endoscopiche più importanti, utili e caratterizzanti per una 
UOC di Gastroenterologia, inserendosi nei percorsi diagnostici terapeutici di molteplici situazioni cliniche 
dell’apparato digerente; 
- che sono altresì rappresentati i benefici derivanti dall’implementazione della menzionata procedura sotto 
il profilo dell’incremento di parametri oggetto di monitoraggio della Regione Lazio per la valutazione della 
performance della UOC Gastroenterologia come il peso medio dei DRG e l’incremento dei DRG chirurgici 
ad alto peso e infine sotto il profilo della vantaggiosità economica di non dovere inviare pazienti della ASL 
Roma 1 presso altri Centri di Riferimento e dunque di evitare di sostenerne i costi; 
 
Preso Atto che il Dott. Dezi ha rappresentato la necessità di completare un iter formativo, 
precedentemente avviato e poi interrottosi, al fine di perfezionare esperienza e manualità in dette procedure 
operative del personale medico della UOC Gastroenterologia;  
- che a tale scopo il Dott. Dezi ha proposto di avviare un rapporto di collaborazione libero professionale 
con un professionista in possesso di elevato grado di specializzazione, competenza ed esperienza nel 
campo sanitario di che trattasi, prevedendo un periodo formativo di 18 mesi e comunque articolato in 48 
(quarantotto) accessi, per un costo di € 1.200,00 ad accesso, al lordo di ogni onere fiscale e previdenziale; 
 
Dato Atto che il Direttore Amministrativo considerata l’importanza dell’attivita’ da svolgere e l’urgenza ha 
richiesto alla UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze di attivare una manifestazione d’interesse per 
un contratto libero professionale ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001, e ha individuato nei fondi 
del Piano Regionale della Prevenzione – Obiettivi di Piano 2025 le necessarie risorse finanziarie a 
copertura del costo; 
 
Accertato che la realizzazione del progetto formativo articolato in 48 accessi da parte del professionista 
incaricato, al costo di € 1.200,00 ad accesso, al lordo di ogni onere fiscale e previdenziale, comporta un 
costo complessivo di € 57.600,00;  

 
Vista la Deliberazione D.G. n. 295 del 25/03/2025, proposta dal Dipartimento di Prevenzione, avente ad 



 

oggetto “Definizione dei fondi vincolati agli Obiettivi di Piano – Linea progettuale 4, Piano Aziendale della 
Prevenzione/Equipe della Prevenzione 2025” con la quale è stato disposto relativamente ai fondi 2025 
della Linea Progettuale 4 “ Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al Piano Nazionale della 
Prevenzione” che la quota di € 3.000.000 venga messa a disposizione della struttura organizzativa del 
PAP per la realizzazione delle attività connesse agli obiettivi del PAP 2025 e la restante parte resti nelle 
disponibilità dell’Azienda per ulteriori spese di amministrazione; 

 
Tenuto Conto dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile ed in attuazione dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. m. 
165/2001 e  s.m.i., che recita testualmente “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria.... 

 
Richiamata in relazione alle modalità di svolgimento dell’Avviso, anche, la Deliberazione del D.G. n. 103 
del 11/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento Aziendale per il conferimento di 
contratti di lavoro autonomo e per la costituzione di elenchi di Professionisti idonei”; 

 
Dato Atto che la UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze ha redatto l’Avviso per l’acquisizione 
delle Dichiarazioni di interesse e disponibilità per la stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i. per l’attuazione del progetto formativo “Ecoendoscopie operative”, allegato e parte 
integrante del presente atto; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1T994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PROPONE 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 di approvare il progetto formativo denominato “Ecoendoscopie operative”, allegato e parte 

integrante del presente atto, elaborato dal Direttore della UOC Gastroenterologia della ASL 
Roma 1, Dott. Angelo Dezi  
 

 di approvare l’Avviso per l’acquisizione delle Dichiarazioni di interesse e disponibilità per la 
stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’attuazione del 
progetto formativo “Ecoendoscopie operative”, allegato e parte integrante del presente atto; 

 
 di dare atto che la realizzazione del progetto formativo della durata di 18 mesi prevede 48 

accessi da parte del professionista incaricato, al costo di € 1.200,00 ad accesso, al lordo di ogni 
onere fiscale e previdenziale e comporta un costo complessivo di € 57.600,00;  

 
 di rinviare ad un successivo provvedimento l’esatta imputazione del costo di € 57.600,00 al c.e. 

502020302 – formazione esternalizzata, e non, da privato – bilanci 2026, 2027, 2028 con le 
risorse finanziarie di cui alla  Determinazione Regione Lazio G16409 del 6/12/2023 richiamata 
nella Deliberazione D.G. n. 295 del 25/03/2025, che ha disposto relativamente ai fondi 2025 
della Linea Progettuale 4  “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al Piano Nazionale 
della Prevenzione” che la quota di € 3.000.000 venga messa a disposizione della struttura 
organizzativa del PAP per la realizzazione delle attività connesse agli obiettivi del PAP 2025 e 
la restante parte resti nelle disponibilità dell’Azienda per ulteriori spese di amministrazione;  

 
 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali ed autorizzare il competente servizio 
aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione; 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

Il Responsabile del 
Procedimento   
Dott. Angelo Dezi 

Direttrice f.f della UOC 
Formazione e Sviluppo delle 
Competenze 

Il Direttore f.f. del Dipartimento 
Amministrativo e Risorse 
Umane 

 
 
Firmato Digitalmente  

Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo 
 
Firmato Digitalmente 

Dott. Angelo Furfaro  
 
Firmato Digitalmente 
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

In Virtù dei poteri previsti: 

  

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
- nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00006 del 10 gennaio 2025; 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unita in 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione del Progetto formativo 
“Endoscopie operative” e approvazione dell’Avviso per l’acquisizione delle dichiarazioni di interesse e 
disponibilità per la stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’attuazione 
del progetto”, e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 

 di approvare il progetto formativo denominato “Ecoendoscopie operative”, allegato e parte 
integrante del presente atto, elaborato dal Dott. Dezi della UOC Gastroenterologia della ASL 
Roma 1; 
 

 di approvare l’Avviso per l’acquisizione delle Dichiarazioni di interesse e disponibilità per la 
stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’attuazione del 
progetto formativo “Ecoendoscopie operative”, allegato e parte integrante del presente atto; 

 
 di dare atto che la realizzazione del progetto formativo della durata di 18 mesi prevede 48 

accessi da parte del professionista incaricato, al costo di € 1.200,00 ad accesso, al lordo di ogni 
onere fiscale e previdenziale e comporta un costo complessivo di € 57.600,00; 

 
 di rinviare ad un successivo provvedimento l’esatta imputazione del costo di € 57.600,00 al c.e. 

502020302 – formazione esternalizzata, e non, da privato – bilanci 2026, 2027, 2028 con le 
risorse finanziarie di cui alla  Determinazione Regione Lazio G16409 del 6/12/2023 richiamata 
nella Deliberazione D.G. n. 295 del 25/03/2025, che ha disposto relativamente ai fondi 2025 
della Linea Progettuale 4  “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al Piano Nazionale 
della Prevenzione” che la quota di € 3.000.000 venga messa a disposizione della struttura 
organizzativa del PAP per la realizzazione delle attività connesse agli obiettivi del PAP 2025 e 
la restante parte resti nelle disponibilità dell’Azienda per ulteriori spese di amministrazione; 

 



 

 
 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali ed autorizzare il competente servizio 
aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione; 

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
Firmato Digitalmente 







 

          

     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC FORMAZIONE  
t. +39.06.60108505 
email aform@aslroma1.it 

                                                                                                                                                                    

Area di Staff Direzione Aziendale 
UOC Formazione  
Direttrice f.f. Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo 
e-mail    aform@aslroma1.it 

  
 

Avviso per l’acquisizione delle dichiarazioni di interesse e disponibilità per la stipula di un 
contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’attuazione del Progetto formativo 
“Ecoendoscopie operative” presso la UOC Gastroenterologia dell’Ospedale San Filippo Neri  
 
In esecuzione della Deliberazione del D.G. n........ del ........., è indetto un avviso di selezione 
pubblica, per titoli, per l’acquisizione delle dichiarazioni di interesse e disponibilità per la stipula di un 
contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per l’attuazione del Progetto formativo 
“Ecoendoscopie operative” presso la UOC Gastroenterologia dell’Ospedale San Filippo Neri. 
 

1) Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione alla procedura selettiva è richiesto il possesso, a pena di esclusione, 
dei seguenti requisiti: 

Requisiti generali: 

a) possesso della cittadinanza italiana, fatte salve le equiparazioni stabilite dalle vigenti leggi, 

o cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea. Ai sensi dell’art. 38, comma 1, del D.lgs 
165/2001, come modificato dall’art. 7 della Legge n. 97/2013, sono ammessi a partecipare 

anche i familiari di cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea “non aventi la cittadinanza 

di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno e del diritto di soggiorno 
permanente”, nonché i “cittadini di Paesi Terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE 

per soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello 
status di protezione sussidiaria” (in tal caso dichiarare il possesso dei requisiti di regolarità per 

il soggiorno in Italia). I cittadini di uno Stato straniero devono avere adeguata conoscenza 

della lingua italiana; 
b) idoneità fisica alla mansione specifica: la visita medica preassuntiva in applicazione  

dell’art. 41 del D.lgs. 81/2008, è effettuata a cura di questa Azienda prima dell’immissione in 
servizio; 

c) godimento dei diritti politici. Non possono accedere agli impieghi coloro che siano stati 

esclusi dall’elettorato attivo nonché coloro che siano stati dispensati o destituiti dall’impiego 
presso pubbliche amministrazioni o interdetti da pubblici uffici in base a sentenza passata in 

giudicato; 
d) assenza di condanne penali che impediscano l’assunzione presso le pubbliche 

amministrazioni.  

 
Requisiti Specifici:  

a)  laurea magistrale in Medicina e Chirurgia con specializzazione in Gastroenterologia;  
b)  pregressa e comprovata esperienza in ecoendoscopia diagnostica e operativa e nelle attività di 

gestione di percorsi didattico formativi in ambito sanitario; 
 
Tutti i suddetti requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione delle domande di ammissione e la mancanza, anche di uno soltanto di 
essi, comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 
 
2) Conferimento dell’incarico e durata 
 
L’incarico  avrà la durata di diciotto mesi, decorrenti dal conferimento dell’incarico stesso, durante i 
quali sono previsti 48 accessi del professionista affidatario. 
A fronte delle prestazioni di carattere formativo inerenti le Ecoendoscopie Operative di cui al Progetto 
Formativo allegato e parte integrante del presente Avviso”, è previsto un compenso di €  

http://www.aslroma1.it/
mailto:aform@aslroma1.it


 

 

 
 
1.200,00/accesso, per un compenso totale di € 57.600,00 onnicomprensivo di ogni onere fiscale e 
previdenziale per il completo e diligente svolgimento dell’incarico stesso. 
Dalla collaborazione in oggetto non matureranno altri oneri nè mensilità aggiuntive, nè indennità di 
cessazione dell’incarico. 
Il vincitore dovrà inoltre dichiarare il possesso dei requisiti di legge previsti circa la mancanza di 
situazioni di incompatibiltà e circa la consapevolezza che il contratto di collaborazione non instaura 
alcun rapporto di lavoro subordinato. 
La dichiarazione mendace anche su una sola delle affermazioni di cui sopra, comporterà l’automatica 
risoluzione dell’incarico medesimo oltre ad eventuale denuncia all’autorità giudiziaria, ove previsto. 
Il professionista incaricato è tassativamente tenuto a produrre al Responsabile Scientifico del 
progetto formativo un report finale dell'attività svolta nei diciotto mesi dell’incarico di che trattasi. 
 
3) Modalità e termini di presentazione della domanda 
 
La domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente avviso, redatta in forma di 
dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. 445/2000, debitamente firmata in originale a pena di 
esclusione dalla procedura medesima, dovrà essere indirizzata al Direttore Generale ASL Roma 1, 
Borgo S. Spirito 3 - 00193 Roma, e dovrà pervenire entro il 10° giorno dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso sul sito aziendale, www.aslroma1.it sezione ”Concorsi e Avvisi”, esclusivamente con 
la seguente modalità: 
 

 Mediante utilizzo della casella di Posta Elettronica Certificata P.E.C. entro la data di scadenza 
dell’avviso, all’indirizzo: protocollo@pec.aslroma1.it  

 
L’utilizzo della P.E.C. è consentito solo da indirizzo di posta elettronica certificata personale. La 
domanda e tutta la documentazione allegata dovranno essere contenute in un unico formato PDF. La 
domanda dovrà essere firmata dal candidato in maniera autografa, scannerizzata e inviata 
unitamente alla documentazione alla stessa allegata in unico file in formato PDF. Il messaggio dovrà 
avere per oggetto: Domanda di partecipazione Avviso per l’acquisizione delle dichiarazioni di 
interesse e disponibilità per la stipula di un contratto ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i. per l’attuazione del Progetto formativo “Ecoendoscopie Operative” presso la UOC 
Gastroenterologia dell’Ospedale San Filippo Neri. 
Non sarà ritenuto valido l’invio di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla P.E.C. 
aziendale o inviata da P.E.C. non personale. 
La validità della trasmissione e ricezione della corrispondenza è attestata, rispettivamente, dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna. L’Amministrazione non si assume la 
responsabilità in caso di impossibilità di apertura dei files. L’invio della domanda in altro formato 
comporterà l’irricevibilità della domanda stessa e la conseguente esclusione dall’avviso. 
Non si considerano valide:  
Le domande inviate da casella di posta semplice/ordinaria del candidato o di altra persona; 
Domande inviate da casella di posta elettronica certificata (PEC) intestata ad altra persona che non 
sia il candidato. 
L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da mancata, tardiva o inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
Nella domanda gli aspiranti devono tassativamente dichiarare l’oggetto del progetto formativo di che 
trattasi e dichiarare altresì sotto la propria responsabilità: 
-il cognome e nome, la data, il luogo di nascita e la residenza, il codice fiscale; 
-il possesso, con dettagliata specificazione, dei requisiti specifici di ammissione richiesti dall’avviso 
con indicazione del diploma di laurea posseduto come richiesto dal presente Avviso; 
- dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi e incompatibilità; 
-il domicilio (ed il recapito telefonico) presso il quale deve essere fatta al candidato, ad ogni effetto, 
ogni necessaria comunicazione; a tal fine è richiesta anche l’indicazione di un indirizzo e-mail presso 
il quale effettuare validamente ogni comunicazione relativa all’espletamento dell’avviso. 

http://www.aslroma1.it/


 

 

 
 
Il candidato, nella domanda, deve esprimere il proprio assenso all’utilizzo dei dati personali forniti per 
le finalità inerenti alla gestione dell’avviso pubblico, dichiarando di essere informato che, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 13 Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 
giugno 2003 n. 196 e s.m.i.), i dati personali acquisiti saranno raccolti dall’ufficio competetente per lo 
svolgimento della procedura e saranno trattati presso una banca dati, sia automatizzata che 
cartacea, anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per finalità 
inerenti alla gestione del rapporto medesimo ai sensi dell’art. 112 del citato Codice. 
La domanda deve essere firmata. Ai sensi dell’art. 39 comma 1 del DPR 28.12.2000 n. 445, non è 
richiesta l’autentica di firma. La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione determina 
l’esclusione dalla procedura selettiva. 
 
Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare: 

- Curriculum professionale e formativo e documentazione attestante il possesso dei requisiti 
specifici di ammissione alla selezione sopra descritti, autocertificato ai sensi degli art.46 e 47 
del DPR 445/2000; 

- Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 

4. Ammissione e/o esclusione di candidati 
L’ammissione e/o l’eventuale eslusione dei candidati è disposta con apposito provvedimento della 
ASL Roma 1 immediatamente efficace. La comunicazione ai candidati verrà effettuata 
esclusivamente tramite pubblicazione sul sito www.aslroma1.it sezione “Concorsi e Avvisi”. Tale 
pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto di legge. 
 
5. Commissione Valutatrice  
La Commissione valutatrice, nominata dal Direttore Generale, sarà composta dal responsabile del 
progetto, da 2 componenti individuati tra il personale dipendente con adeguata conoscenza delle 
attività oggetto dell’incarico da conferire, e da una unità in servizio nel profilo di assistente o 
collaboratore amministrativo, in qualità di segretario. 

 

6. Modalità di selezione 
La Commissione provvede ad esaminare le candidature pervenute, verificando il possesso dei 
requisiti richiesti, e valutando tramite analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti e delle necessarie competenze in aderenza  al profilo ricercato, redigendo una scheda per 
ogni candidato dove riportare il giudizio complessivo.  
La Commissione formulerà, poi, una graduatoria e seguendo l’ordine della stessa, individuerà il 
vincitore cui conferire l’incarico di collaborazione libero professionale. 
La Commissione valutatrice disporrà per la valutazione dei titoli dei candidati di complessivi 50 punti, 
così ripartiti: 
-          titoli accademici e di studio:                                                                          5 
  
-          titoli di carriera:                                                                                             5 
  
-          pubblicazione e titoli scientifici:                                                                    10 
  
-          curriculum formativo e professionale: evidenziando l'esperienza 
            in ecoendoscopia diagnostica  ed operativa                                                15 
  
-          esperienze nella formazione ed organizzazione di Corsi, 

Congressi o Webinar internazionali e nazionali  
in ecoendoscopia diagnostica ed operativa anche con casi 
in diretta live                                                                                                15 

 
  Il candidato sarà ritenuto idoneo al raggiungimento di una valutazione di sufficienza pari a punti 

31/50. 

http://www.aslroma1.it/


 

 

 
7. Informativa Dati Personali “Privacy” 
L’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale sulla protezione 
dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), 
informa che i dati personali forniti dai candidati saranno trattati per finalità di selezione e gestione 
della procedura selettiva. 
La base giuridica del trattamento è costituita comunque da disposizioni di legge o, nei casi previsti 
dalla legge, di regolamento, disciplinanti l'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, come, ad 
esempio, le pertinenti disposizioni di cui al: D. Lgs. n. 165/2001, D.P.R. n. 487/1994, D.P.R. n. 
483/1997, D.P.R. n. 761/1979; D.Lgs. n. 198/2006, L. n. 104/1992, L. n. 68/1999, L. n. 3/2003, come 
successivamente modificati e integrati.  
Il trattamento dei dati personali è effettuato dalle persone preposte alla gestione del procedimento 
amministrativo, anche da parte della commissione esaminatrice, mediante elaborazioni manuali o 
strumenti elettronici o comunque automatizzati, informatici o telematici, con logiche correlate 
strettamente alle finalità sopra citate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati, anche nella fase di conservazione. Per il perseguimento delle finalità 
ditrattamento sopra descritte, i dati non saranno tuttavia sottoposti a processi decisionali 
automatizzati e non verranno utilizzati per la profilazione. 
In adempimento di obblighi stabiliti dalla legge o, nei casi stabiliti dalla legge, di regolamento, è 
consentito: comunicare i dati ad altre amministrazioni pubbliche, anche per verificarne la veridicità;  
l’esercizio da parte di terzi del diritto di accesso documentale e civico, in presenza dei relativi 
presupposti; pubblicare i dati, con misure appropriate e specifiche per tutelare  i diritti fondamentali e 
gli interessi dei candidati, nella sezione “Albo on line” e “Trasparenza” del sito web istituzionale 
dell’Azienda (artt. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i., 19 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii); trattare i dati  in 
una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di tempo non superiore al 
conseguimento delle finalità per le quali sono trattati, salva la conservazione per altre e diverse 
finalità previste da espressa disposizione di legge o,  nei casi previsti  dalla  legge, di regolamento, 
come ad es. l’archiviazione nel pubblico interesse. 
I dati possono essere trattati anche da soggetti - in qualità di Responsabili del trattamento - di cui 
l’Azienda si avvale per servizi strettamente connessi con lo svolgimento della procedura selettiva.  
Il conferimento dei dati richiesti è facoltativo ma necessario ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione e valutazione dei titoli, pena rispettivamente l'esclusione dalla procedura selettiva 
ovvero la mancata valutazione dei titoli stessi. L'acquisizione automatizzata dei dati da parte 
dell’Azienda, nei modi determinati dalle norme esplicitate nel bando, è obbligatoria e il mancato 
conferimento da parte del candidato di tali dati, preclude l'inoltro della domanda e la sua 
partecipazione alla procedura concorsuale.  
Ciascun candidato, quale interessato, può esercitare, nei confronti del titolare del trattamento, i diritti 
di cui agli artt. 15-22 del citato Regolamento (UE) 2016/679; i dati di contatto del titolare del 
trattamento sono i seguenti: Azienda Sanitaria Locale Roma 1, Via Borgo S. Spirito n. 3, 00193 
Roma; Pec: protocollo@pec.aslroma1.it.; i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 
sono i seguenti: dpo@aslroma1.it; 
L’interessato che ritenga che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto 
dal citato Regolamento (UE) 2016/679 ha, anche, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 
(Garante per la protezione dei dati personali) o di adire le opportune sedi giudiziarie (artt. 77 e 79 del 
citato Regolamento europeo).   
 
8. Disposizioni Finali 
Per quanto non previsto nel presente Avviso, si fa riferimento al Regolamento Aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo approvato con Deliberazione n. 103 del 11/05/2022, 
nonchè alle disposizioni di legge in vigore sopra richiamate ed ai contratti collettivi nazionali di lavoro. 
La partecipazione all’avviso pubblico implica da parte dei concorrenti l’accettazione, senza riserve, di 
tutte le prescrizioni e precisazioni del presente avviso. 
 
 
 



 

 

 
 
La ASL Roma 1 si riserva la facoltà di disporre la proroga dei termini dell’avviso, la loro sospensione 
e modificazione, la revoca ed annullamento dell’avviso stesso in relazione all’esistenza di ragioni di 
pubblico interesse concreto e attuale. Per quanto non previsto nel presente bando, valgono le 
disposizioni normative in materia. 
 
Per eventuali ulteriori informazioni in relazione allo svolgimento del presente avviso pubblico, gli 
interessati possono rivolgersi alla UOC Formazione della ASL Roma 1, tel. 06/60108505 - mail: 
aform@aslroma1.it, o consultare il sito aziendale www.aslroma1.it sezione “Bandi di Gara/Concorsi e 
Avvisi”.  
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

 

http://www.aslroma1.it/

	DELRGNUM: 753
	DELRGDAT: 01/07/2025
		2025-06-26T11:45:04+0200
	ANGELO DEZI


		2025-06-26T12:25:44+0200
	MARIA CONCETTA MAZZEO


		2025-06-26T18:44:51+0200
	ANGELO FURFARO


		2025-06-27T09:27:47+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-06-27T11:08:14+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-07-01T07:56:57+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




